

Số: 725/KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học trong năm 2017 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 04/5/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học trong năm 2017 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 100/BATGT-VP ngày 11/5/2017 của ban An toàn Giao thông tỉnh về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia và kỳ thi tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2017, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm bảo đảm an toàn giao thông thông, chống ùn tắc giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của cán bộ, giảng viên, giáo viên làm công tác thi và các thí sinh đi thi tại các địa điểm thi nói riêng và nhân dân trên địa bàn tỉnh nói chung trong thời gian diễn ra kỳ thi.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong toàn ngành trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Kế hoạch 388/KH-UBND ngày 14/02/2017 của UBND tỉnh về Năm ATGT 2017 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận với chủ đề: “Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh, Thiếu niên” với mục tiêu “Tình mạng con người là trên hết”.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, có biện pháp nhắc nhở, đôn đốc, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông thuộc thẩm quyền quản lý của Sở.

II. NỘI DUNG

1. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và Người lái

Tăng cường công tác quản lý vận tải khách, yêu cầu các chủ doanh nghiệp kinh doanh vận bằng ô tô khách, xe buýt trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng hành trình, tuyến đường, tần suất chạy xe, giáo dục lái xe tuân thủ các quy định về trật tự an toàn giao thông để phục vụ kỳ thi bảo đảm an toàn. Tránh tình trạng để thí sinh đến dự thi muộn do thiếu phương tiện vận chuyển.

Tham mưu Sở phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tải huy động phương tiện đủ tiêu chuẩn an toàn để chở cán bộ, giảng viên, giáo viên làm công tác coi thi kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017 đảm bảo an toàn và đúng thời gian để cán bộ, giảng viên, giáo viên làm công tác coi thi làm nhiệm vụ theo tinh thần chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Thanh tra giao thông vận tải

Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương, công an các huyện, thành phố, thị trấn làm công tác giải tỏa, xử lý các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây cản trở giao thông tại các địa điểm thi; rà soát, nhắc nhở các đơn vị thi công trên các tuyến đường có địa điểm thi thu dọn máy móc, phương tiện thi công vào vị trí quy định, nếu cần thiết yêu cầu đơn vị thi công dừng thi công trong thời gian diễn ra kỳ thi.

Phối hợp với Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự các cấp tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi phạm như: Dừng, đỗ xe, đón trả khách không đúng nơi quy định gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông; tăng cường kiểm tra các bến xe khách trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại bến xe, kiểm tra phương tiện tại bến xe về công tác phòng cháy chữa cháy, đặc biệt xử lý nghiêm các hành vi chở hàng dễ cháy, nổ không đúng quy định, lái xe sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khác; có kế hoạch chống ùn tắc giao thông trên các tuyến đường và hướng dẫn giao thông tại các địa điểm thi, các tuyến đường dễ xảy ra ùn tắc giao thông như Ngã 5 Lê Duẩn, đường 21/8.

3. Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận

Tăng cường công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, chú trọng nâng cao chất lượng kiểm định, đặc biệt là xe khách, phải trang bị đầu đèn bình chữa cháy theo quy định. Kiên quyết không để phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật đưa vào hoạt động, lưu thông trên đường.

4. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các tuyến đường bộ, các tuyến đường đang khai thác thuộc thẩm quyền quản lý của Sở và các tuyến đường có địa điểm thi, nhắc nhở, yêu cầu đơn vị thi công vượt nối êm thuận các vị trí nối, lắp đặt biển báo, rào chắn, đèn báo hiệu cảnh báo theo quy định, đồng thời yêu cầu các đơn vị duy tu, sửa chữa khắc phục các ô gà để đảm bảo phương tiện lưu thông thông suốt trong thời gian diễn ra kỳ thi.

5. Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô

Tăng cường phục vụ nhu cầu đi lại của cán bộ, giảng viên, giáo viên làm công tác thi và các thí sinh đi thi tại các cụm thi tốt nghiệp THPT Quốc gia do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức và Trường Đại học Tài chính-Marketing hỗ trợ Sở GDĐT tổ chức.

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo liên hệ với các trường THPT ký hợp đồng vận chuyển thí sinh trong suốt kỳ thi.

6. Các bến xe khách

Tổ chức tốt các dịch vụ phục vụ hành khách và phương tiện tại bến. Các bến xe có hình thức cung cấp thông tin cho hành khách bằng loa đài, bảng thông báo về tuyến vận chuyển khách, số chuyến, giờ chạy, giá vé để hành khách biết và lựa chọn giờ đi cho phù hợp. Đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, có y tế phục vụ sơ cứu khi có nhu cầu của khách.

Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp vận tải để tổ chức giải tỏa kịp thời, thực hiện mục tiêu đáp ứng kịp thời cho cán bộ, giảng viên, giáo viên làm công tác thi và các thí sinh đi thi tại các địa điểm thi. Trường hợp ứ đọng khách phải báo ngay Phòng quản lý vận tải phương tiện và người lái để có phương án huy động xe ngay; tổ chức kiểm tra điều kiện phương tiện và điều kiện của người lái khi tham gia vận tải hành khách, kiên quyết không để phương tiện không đảm bảo an toàn, lái xe sử dụng bia, rượu trước khi xe xuất bến.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN (02 đợt)

- Đợt 1: Từ ngày 29/5/2017 đến hết ngày 03/6/2017 (kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT).

- Đợt 2: Từ ngày 20/6/2017 đến hết ngày 24/6/2017 (kỳ thi THPT Quốc gia).

- Riêng công tác rà soát, kiểm tra, duy tu sửa chữa các ô gà trên các tuyến đường có đại điểm thi (nếu có) phải thực hiện xong trước ngày diễn ra các kỳ thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, thủ trưởng các đơn vị có liên quan, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải khách, bến xe tinh triết khai tổ chức thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch này. Kết thúc đợt cao điểm có trách nhiệm báo cáo về Sở GTVT thông qua Phòng QLVT phương tiện và Người lái.

Giao Phòng QLVT phương tiện và Người lái đôn đốc, theo dõi và tham mưu Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để chỉ đạo./.

Nơi nhận: *.....*

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban ATGT tỉnh (báo cáo);
- Sở GDĐT (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở (t/dđi);
- Phòng CSGT-CA tỉnh (phối hợp);
- Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH-CA tỉnh (phối hợp);
- Các đơn vị có tên tại mục II của Kế hoạch (thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC



Đức Triều